
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 

О рациональной реализации лекарственных препаратов для медицинского применения, 
медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов, закупленных по основным заявкам медицинских организаций 
 
В целях рационального использования лекарственных препаратов для медицинского 

применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного 
питания для детей-инвалидов, закупленных по основным заявкам медицинских организаций, 
а также в целях надлежащего исполнения решений судов в части обеспечения граждан, 
включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной 
социальной помощи, и не отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной 
пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона 17 июля 1999 года  
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», граждан, имеющих право на льготное 
обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения при 
амбулаторном лечении в соответствии с Законом Орловской области от 13 августа 2009 года 
№942-ОЗ «О льготном лекарственном обеспечении отдельных категорий граждан в Орловской 
области» приказываю:  

 
1. Утвердить форму реестра лиц имеющих право на получение государственной 

социальной помощи, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», граждан, имеющих 
право на льготное обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского 
назначения при амбулаторном лечении в соответствии с Законом Орловской области от 13 
августа 2009 года № 942-ОЗ «О льготном лекарственном обеспечении отдельных категорий 
граждан в Орловской области», в отношении которых вынесено решение суда (далее – реестр 
льготной категории граждан, имеющих судебное решение) согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.  

2. Начальнику управления обеспечения деятельности подведомственных учреждений 
Департамента здравоохранения Орловской области по защищённой сети передачи данных 
ViPNet ежемесячно 1 числа текущего месяца направлять в адрес главных врачей бюджетных 
учреждений здравоохранения, подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской 
области, участвующих в реализации льготного лекарственного обеспечения реестр льготной 
категории граждан, имеющих судебное решение и остаток лекарственных препаратов для 
медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов 
лечебного питания для детей-инвалидов.  

3. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных 
Департаменту здравоохранения Орловской области, участвующих в реализации льготного 
лекарственного обеспечения по защищённой сети передачи данных ViPNet ежемесячно в срок 



2 

до 25 числа текущего месяца:  
1) осуществлять анализ реестра льготной категории граждан, имеющих судебное 

решение в разрезе граждан, прикрепленных к возглавляемому медицинскому учреждению; 
2) осуществлять анализ остатков лекарственных препаратов для медицинского 

применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного 
питания для детей-инвалидов;  

3) организовать обеспечение льготной категории граждан, имеющих судебное решение, 
лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинских изделий, а также 
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, в соответствии с 
остатками лекарственных препаратов в аптечном пункте, закупленных по основным заявкам 
медицинских организаций; 

4) представлять в управление обеспечения деятельности подведомственных 
учреждений Департамента здравоохранения Орловской области информацию: 

- об обеспечении льготной категории граждан, имеющих судебное решение, 
лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинских изделий, а также 
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по форме согласно 
приложению 2 к настоящему приказу;  

- о случаях смены тактики лечения, переезде, смерти пациента, относящегося к льготной 
категории граждан, имеющего судебное решение по форме согласно приложению 3 к 
настоящему приказу;  

- о дополнительной потребности пациента, относящегося к льготной категории граждан, 
имеющего судебное решение, в случае отсутствия свободного остатка лекарственных 
препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также 
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в аптечной сети по 
форме согласно приложению 4 к настоящему приказу;  

3.1. Приказом по учреждению в срок до 3 октября 2023 года назначить ответственных 
должностных лиц за ведение реестра льготной категории граждан, имеющих судебное 
решение, прикрепленных к возглавляемому медицинскому учреждению и за исполнением 
подпунктов 1-4 настоящего пункта в установленные сроки.  

Копии приказов направить в Департамент здравоохранения Орловской области в 
течении одного рабочего дня с даты принятия.  

4. Возложить персональную ответственность за исполнением настоящего приказа на 
руководителей бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Департаменту 
здравоохранения Орловской области, участвующих в реализации льготного лекарственного 
обеспечения.  

5. Директору БУЗ Орловской области «Медицинский информационно-аналитический 
центр» (Стрыгину А. В.) довести настоящий приказ до сведения лиц, указанных в пункте 3 
настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения Орловской области.  

 
 

Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель Департамента 
здравоохранения Орловской 

области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 



Приложение 1 к приказу Департамента
здравоохранения Орловской области
от______________2023 г. № ______

Наименование суда Номер дела Истец Совершеннолетние Несовершеннолетние Ответчик Неимущественные Имущественные Дата  решения Неимущественные Имущественные



Приложение 2 к приказу Департамента здравоохранения
Орловской области
от______________2023 г. № ______

Наименование медицинской организации

ФИО пациента относящегося к льготной
категории граждан, имеющего

судебное решение

Номер
решения суда

Лекарственные
препараты,

принимаемые в
соответствии с
решением суда

Обеспеченность пациента
лекарственными

препаратами в соответствии с
решением суда

Причины необеспечения лекарственным
препаратом

Действия, предпринимаемые для обеспечения пациента
(направление запроса для перераспределения лекарственного

препарата, направление дополнительной заявки)

ФИО, должность, номер телефона исполнителя ФИО главного врача/ Подпись 
М. П. 



Приложение 3 
к приказу Департамента здравоохранения Орловской области

от ___________________2023 г. № ______

Наименование медицинского учреждения 

ФИО пациента Номер 
решения 

суда

№ исполнительного 
производства 

Лекарственные препараты, 
принимаемые в 

соответствии с решением 
суда

Информация об отмене лекарственного 
препарата/смене места жительства/ 
смерти пациента (с указанием латы 

смерти) 

ФИО, должность, номер телефона исполнителя 
ФИО главного врача/подпись

М. П. 



Приложение 4
к приказу Департамента здравоохранения

Орловской области

от ___________________2023 г. № ______

Медицинская
организация

№
Дополнит

ельной
заявки

п/п

Дата подачи
Дополнительной

заявки
ФИО пациента Дата

рождения Диагноз

Дата постановки
на учет с

диагнозом, по
которому

необходимо
дополнительное

обеспечение

Номер
решения суда

Дата
вступления в
силу решения

суда

МНН
лекарственного
препарата (Если

изделие
медицинского
назначения, то
пишем : И/М)

Лекарственная форма,
дозировка, фасовка

лекарственных препаратов/
Название изделия медицинского

назначения с указанием
количества в упаковке. (Если

есть ВК,то указывется Торговое
наименование)

Отметка ВК
(при наличии

прикладывается
к заявке)

Потребность на
1 мес в

упаковках

Потребность до
конца отчетного
периода  (года) в

упаковках


